

**Lucrări de reonovare a sălii de sport din s. Ecaterinovca r-ul Cimișlia**

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 419 777,83 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Pardosea</b>				
1	CK41A	Captuseala usii cu tabla neagra pe asbest: dintr-o parte (Обивка дверей черной сталью по асбесту: с одной стороны) Materiale marunte=1,0100 Кoeffициент к трудозатратам=0,5000	m2	153,0000	165,61 35,26	25 339 5 395
2	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута) Кoeffициент к трудозатратам=0,5000	m3	40,0000	808,70 42,05	32 348 1 682
3	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) Кoeffициент к трудозатратам=0,5000	m3	15,0000	636,27 42,07	9 544 631
4	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, несвязный грунт) Кoeffициент к трудозатратам=0,5000	m3	55,0000	36,96 36,96	2 033 2 033
5	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)	kg	450,0000	21,90 1,70	9 855 765

1	2	3	4	5	6	7
		Коэффициент к трудозатратам=0,5000				
6	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности) Коэффициент к трудозатратам=0,5000	m2	153,0000	113,32 25,49	17 338 3 900
7		Fibra polipropilenica, 12 mm Коэффициент к трудозатратам=0,5000	kg	8,0000	80,00 0,00	640 0
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков) Коэффициент к трудозатратам=0,5000	m2	153,0000	4,42 1,27	677 195
9	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadex (Полы из пластиковых материалов, установленные на существующую основу, зачищенные, включая плинтуса из ПВХ, в помещениях площадью более 16 м2: с ковром PVC на клеевом составе) Material marunt (cuie, ticling, capace)=1,0150 Коэффициент к трудозатратам=0,5000	m2	153,0000	195,45 42,48	29 904 6 500
10	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele (Окраска деревянных изделий в 2 слоя масляной эмалью, дощатых полов) Коэффициент к трудозатратам=0,5000	m2	80,0000	38,56 23,36	3 085 1 869
		<i>Total</i>	lei			130 763
		<i>Asigurarea sociala (VR) * 24 %</i>	24 %			5 513
		<i>Transportarea materialelor (VR+ Asigu) * 2 %</i>	2 %			2 072
		<i>Total VR+ Asigu+ Trans</i>				138 348

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltueli de regie (VR+ Asigu+ Trans) * 6 %</i>	6 %			8 301
		<i>Beneficiul de deviz (VR+ Asigu+ Trans+ Chelt) * 2 %</i>	2 %			2 933
		<b>Total Pardosea Inclusiv salariu</b>				<b>149 582 22 970</b>
		<b>2. 2 Cabine de baie 2.1 Demolari</b>				
11	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi,) (Разборка: столярные изделия (двери) Коэффициент к трудозатратам=0,5000	m2	8,0000	<u>8,88</u> 8,88	<u>71</u> 71
12	RpCK42E	Desfacerea plinte (Разборка плитусов) Коэффициент к трудозатратам=0,5000	m	40,0000	<u>6,22</u> 5,10	<u>249</u> 204
13	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc (Разборка холодных полов из бетонных плит, мрамора, камня, песчаника, кермаических плит и т.д.) Коэффициент к трудозатратам=0,5000	m2	48,0000	<u>20,31</u> 16,56	<u>975</u> 795
14	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка холодных полов из бетона или цементного раствора) Коэффициент к трудозатратам=0,5000	m2	48,0000	<u>9,38</u> 6,38	<u>450</u> 306
15	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat (Демонтаж светильников различного типа, включая штанги и плафоны) Коэффициент к трудозатратам=0,5000	buc	6,0000	<u>9,33</u> 9,33	<u>56</u> 56
16	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intreruptoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta) (Демонтаж однополярных :выключателей, переключателей, розеток, кнопок дистанционного управления) Коэффициент к трудозатратам=0,5000	buc	3,0000	<u>2,67</u> 2,67	<u>8</u> 8
17	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или	m2	100,0000	<u>5,85</u> 5,10	<u>585</u> 510

1	2	3	4	5	6	7
		ПОТОЛКАХ) Коэффициент к трудозатратам=0,5000				
18	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime (Разборка стен кладки из кирпича или BCA толщ. 6-8 см) Коэффициент к трудозатратам=0,5000	m2	82,0000	46,99 42,49	3 853 3 484
		<i>Total</i>	lei			6 247
		<i>Asigurarea sociala (VR) * 24 %</i>	24 %			1 304
		<i>Total VR+ Asigu+ Trans</i>				7 551
		<i>Cheltueli de regie (VR+ Asigu+ Trans) * 6 %</i>	6 %			453
		<i>Beneficiul de deviz (VR+ Asigu+ Trans+ Chelt) * 2 %</i>	2 %			160
		<b>Total 2 Cabine de baie 2.1 Demolari Inklusiv salariu</b>				<b>8 164 5 434</b>
		<b>3. 2.2 Lucrari de reparatie 2.2.1 Pardosele</b>				
19	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно) Коэффициент к трудозатратам=0,5000	kg	150,0000	21,91 1,70	3 287 255
20	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности) Коэффициент к трудозатратам=0,5000	m2	48,0000	73,73 25,50	3 539 1 224
21	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (Полы из керамической плитки на клею, площадь: более 16 м2) Коэффициент к трудозатратам=0,5000	m2	48,0000	320,33 95,58	15 376 4 588

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			22 202
		<i>Asigurarea sociala (VR) * 24 %</i>	24 %			1 456
		<i>Transportarea materialelor (VR+Asigur) * 2 %</i>	2 %			323
		<i>Total VR+Asigur+Transp</i>				23 981
		<i>Cheltueli de regie (VR+Asigur+Transp) * 6 %</i>	6 %			1 439
		<i>Beneficiul de deviz (VR+Asigur+Transp+Cheltu) * 2 %</i>	2 %			508
		<b>Total 2.2 Lucrari de reparatie</b>				<b>25 928</b>
		<b>2.2.1 Pardosele</b>				<b>6 067</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				
		<b>4. 2.2.2 Pereti</b>				
22	CD56A	Executarea peretilor despartitori monostrat din placi din ipsos cu gr.10 cm, in incaperi cu inaltime: pina la 4 m (Установка перегородок из гипсовых плит толщ.10 см. в 1 слой при высоте этажа: до 4 м) Коэффициент к трудозатратам=0,5000	100 m2	0,1800	12 833,33 <hr/> 3 822,22	2 310 <hr/> 688
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков) Коэффициент к трудозатратам=0,5000	m2	120,0000	4,43 <hr/> 1,28	531 <hr/> 153
24	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Внутренняя штукатурка потолков толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора) Коэффициент к трудозатратам=0,5000	m2	120,0000	83,78 <hr/> 65,00	10 053 <hr/> 7 800
25	CK18B	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice (Установка реек на обшивку из пластмассы) Коэффициент к трудозатратам=0,5000	m	40,0000	49,12 <hr/> 22,10	1 965 <hr/> 884
26	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков) Коэффициент к трудозатратам=0,5000	m2	120,0000	4,43 <hr/> 1,28	531 <hr/> 153

1	2	3	4	5	6	7
27	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки) Коэффициент к трудозатратам=0,5000	m2	120,0000	36,00 8,50	4 320 1 020
28	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм) Коэффициент к трудозатратам=0,5000	m2	120,0000	22,54 19,12	2 705 2 294
29	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную) Коэффициент к трудозатратам=0,5000	m2	120,0000	36,07 23,37	4 328 2 804
		<i>Total</i>	lei			26 743
		<i>Asigurarea sociala (VR) * 24 %</i>	24 %			3 791
		<i>Transportarea materialelor (VR+Asigur) * 2 %</i>	2 %			219
		<i>Total VR+Asigur+Transp</i>				30 753
		<i>Cheltueli de regie (VR+Asigur+Transp) * 6 %</i>	6 %			1 846
		<i>Beneficiul de deviz (VR+Asigur+Transp+Cheltu) * 2 %</i>	2 %			652
		<b>Total 2.2.2 Pereti Inklusiv salariu</b>				<b>33 251 15 796</b>
		<b>5. Раздел : Electricitatea interioara</b>				
30	RpEB14A	Demontarea conductorilor pentru curenti slabi, de legare la pamint nului sau antena, instalatii aparent (Демонтаж слаботочных	m	48,0000	3,40 3,40	163 163

1	2	3	4	5	6	7
		проводов, заземленных на ноль или антенну, наружные сети)				
31	RpCU06B	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din beton simplu de 5 x 50 cm <sup>2</sup> (Устройство желобков глубиной до 5 см, в стенах из простого бетона 5 x 50 см <sup>2</sup> )	m	30,0000	<u>12,73</u> 12,73	<u>382</u> 382
32	RpEA05C	Montarea tubului flexibil izolant, usor, cu invelis flexibil din material plastic (IPFY), avind diametrul peste 25 mm (Прокладка гибких изоляционных легких труб, с гибким покрытием из пластика (IPFY), диаметром более 25 мм) Materiale marunte (suruburi, ipsos, carton etc.) din valoarea materialelor explicitat=1,1000	m	30,0000	<u>97,40</u> 63,73	<u>2 922</u> 1 912
33	RpEB02C	Montarea conductorilor din aluminiu sau cupru, montati pe izolatori-role, avind sectiunea 3*2.5 mmр (Прокладка алюминиевых или медных проводов, по существующим ролик-изоляторам, площадью сечения 3*2.5mmр) Materiale marunte (banda izol.,suruburi, sirma, talc etc) din valoarea materialelor explicitate=1,0450	m	40,0000	<u>31,52</u> 10,20	<u>1 261</u> 408
34	RpEB02C	Montarea conductorilor din aluminiu sau cupru, montati pe izolatori-role, avind sectiunea 3*1.5mmр (Прокладка алюминиевых или медных проводов, по существующим ролик-изоляторам, площадью сечения 3*1.5 мм <sup>2</sup> ) Materiale marunte (banda izol.,suruburi, sirma, talc etc) din valoarea materialelor explicitate=1,0450	m	50,0000	<u>30,82</u> 10,20	<u>1 541</u> 510
35	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm <sup>2</sup> , dupa instalatii sau consolidari (Заделка отверстий в стенах размером до 50 см <sup>2</sup> , после установок или укреплений)	m	30,0000	<u>20,97</u> 11,90	<u>629</u> 357
36	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse,	buc	4,0000	<u>74,75</u> 26,25	<u>299</u> 105

1	2	3	4	5	6	7
		etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic (Установка биполярных розеток, нормальной конструкции, из бакелита или аминопласта, простых, двойных, водонепроницаемых, герметичных, под штукатурку или снаружи на деревянные или пластиковые дюбеля)				
37	RpEE15A	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator monopolar 25 A- simbol 3129 N (Установка выключателей -однополярных 25 А- шифр 3129 N)	buc	6,0000	<u>112,67</u> 55,17	<u>676</u> 331
38	RpEE01B	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare pachet 10-63 A, in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic (Монтаж однополярных или биполярных пакетных выключателей 10-63 А, с каркасом из аминопласта, бакелита, металла или фарфора, скрытых или наружных, на деревянных или пластиковых дюбелях)	buc	8,0000	<u>95,88</u> 32,25	<u>767</u> 258
		<i>Total</i>	lei			8 640
		<i>Asigurarea sociala (VR) * 24 %</i>	24 %			1 062
		<i>Transportarea materialelor (VR+ Asigu) * 2 %</i>	2 %			83
		<i>Total VR+ Asigu+ Trans</i>				9 785
		<i>Cheltueli de regie (VR+ Asigu+ Trans) * 76 %</i>	76 %			3 364
		<i>Beneficiul de deviz (VR+ Asigu+ Trans+ Chelt) * 2 %</i>	2 %			263
		<b>Total Раздел : Electricitatea interioara Inklusiv salariu</b>				<b>13 412 4 426</b>
		<b>6. 2.2.4 Lucrari de apa si canalizare</b>				
39	SA14A	Teava din material plastic	m	20,0000	<u>100,50</u>	<u>2 010</u>



1	2	3	4	5	6	7
		imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 16 mm (Пластиковые трубы (PP, PE, PP-R и т.д.) со сварными стыками, в промышленных зданиях, диаметр 16 мм)			25,50	510
40	RpSB13C	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	10,0000	69,10 25,50	691 255
41	RpSB13E	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	40,0000	153,85 32,30	6 154 1 292
42	SA40B	Instalarea mufelor antiincendiare cu umplere cu mortar in planseu (Установка противопожарных муфт с заполнением отверстий раствором)	buc	10,0000	135,40 51,00	1 354 510
43	RpSF08A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din conducte de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv (Испытание на герметичность и функционирование систем канализации из чугунных труб, труб ПВХ непластифицированных легкого типа, пластика и ковкого чугуна, диаметром до 100 мм)	10 m	6,0000	6,83 6,83	41 41
44	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3	0,5000	314,00 136,00	157 68
45	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m	m3	1,0000	64,00 64,00	64 64

1	2	3	4	5	6	7
		sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, легкий грунт)				
46	TsD18A	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren usor (Уплотняющая засыпка грунтом в траншеях кабелей электролиний высокого напряжения, легкий грунт)	m3	1,0000	65,00 65,00	65 65
		<i>Total</i>	lei			10 536
		<i>Asigurarea sociala (VR) * 24 %</i>	24 %			673
		<i>Transportarea materialelor (VR+ Asigu) * 2 %</i>	2 %			153
		<i>Total VR+ Asigu+ Trans</i>				11 362
		<i>Cheltueli de regie (VR+ Asigu+ Trans) * 6 %</i>	6 %			682
		<i>Beneficiul de deviz (VR+ Asigu+ Trans+ Chelt) * 2 %</i>	2 %			241
		<b>Total 2.2.4 Lucrari de apa si canalizare Inclusiv salariu</b>				<b>12 285 2 805</b>
		<b>7. 2.2.5 Usi si perete despartitor din PVC</b>				
47	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей)	m2	18,0000	1 671,00 31,00	30 078 558

1	2	3	4	5	6	7
		площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно) Коэффициент к трудозатратам=0,5000				
48	СК27А	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimi pina la 35 m din panouri fixe montate pe parapet (Застекленные двери из пластмассового профиля из закрепленных панелей, монтируемых на парапет в зданиях высотой до 35 м) Коэффициент к трудозатратам=0,5000	m2	50,0000	969,48 34,38	48 474 1 719
		<i>Total</i>	lei			78 552
		<i>Asigurarea sociala (VR) * 24 %</i>	24 %			546
		<i>Transportarea materialelor (VR+ Asigu) * 2 %</i>	2 %			1 526
		<i>Total VR+ Asigu+ Trans</i>				80 624
		<i>Cheltueli de regie (VR+ Asigu+ Trans) * 6 %</i>	6 %			4 837
		<i>Beneficiul de deviz (VR+ Asigu+ Trans+ Chelt) * 2 %</i>	2 %			1 709
		<b>Total 2.2.5 Usi si perete despartitor din PVC Inclusiv salariu</b>				<b>87 171 2 277</b>
		<b>8. 2.2.6 Reparatii noduri sanitare</b>				
49	RpSC21A	Montarea lavoarului din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. (Установка умывальника из полуфарфора, санфарфора и т.д., в том числе и для инвалидов, со сливной пластиковой трубой, на кронштейны, прикрепленные к кирпичным или блочным стенам) Material marunt (codez, diblu lemn, ipsos, etc)=1,0200	buc	2,0000	1 202,00 187,00	2 404 374

1	2	3	4	5	6	7
50	RpSD35A	Montarea bateriei amestecatoare stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (Установка смесителя с откидным рычагом для умывальника или раковины, с различным способом закрытия, в т.ч. для инвалидов, диаметр 1/2")	buc	2,0000	876,00 170,00	1 752 340
51	RpSC25A	Montarea vasului pentru closet cu talpi, orientat, complet echipat, din fonta emailata, portelan sanitar etc., tip oval sau dreptunghiular, montat ingropat ( Установка напольного унитаза, (турецкого), полностью укомплектованного, из эмалированного чугуна, санфарфора, овального или прямоугольного типа, утопленного) Material marunt (dibluri lemn, ipsos, holtsuruburi, codez, dicloretan, etc.)=1,0200	buc	2,0000	1 108,50 450,50	2 217 901
52	RpSC19A	Montarea cazii pentru dus din fonta emailata, tabla emailata, polimetacril etc. (Установка душевых ванн из эмалированного чугуна или стали, полиметакрила и т.п.) Material marunt (codez, dicloretan, cirpe de sters, etc.)=1,0300	buc	2,0000	2 000,00 191,00	4 000 382
53	SC18A	Dus cu tragator automat, cu diametrul de 1/2" (Душ с автоматическим сливом диаметром 1/2 ") Material marunt (fuior de cinepa, ulei de in, grund etc.)=1,0200	buc	2,0000	3 360,00 30,50	6 720 61
		<i>Total</i>	lei			17 093
		<i>Asigurarea sociala (VR) * 24 %</i>	24 %			494
		<i>Transportarea materialelor (VR+ Asigu) * 2 %</i>	2 %			301
		<i>Total VR+ Asigu+ Trans</i>				17 888
		<i>Cheltueli de regie (VR+ Asigu+ Trans) * 6 %</i>	6 %			1 074
		<i>Beneficiul de deviz (VR+ Asigu+ Trans+ Chelt) * 2 %</i>	2 %			379
		<b>Total 2.2.6 Reparatii noduri</b>				<b>19 341</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>sanitare Inclusiv salariu</b>				<b>2 058</b>
		<b>9.3 Diverse</b>				
54	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala) (Перемещение ручными средствами, прямым переносом на расстояния в 60 м с грузом до 50 кг (на 1 м перенесенный по вертикали считается 10 м по горизонтали))	t	10,0000	21,20 21,20	212 212
55	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	10,0000	37,10 0,00	371 0
		<i>Total</i>	lei			583
		<i>Asigurarea sociala (VR) * 24 %</i>	24 %			51
		<i>Total VR+ Asigu+ Trans</i>				634
		<i>Cheltueli de regie (VR+ Asigu+ Trans) * 6 %</i>	6 %			38
		<i>Beneficiul de deviz (VR+ Asigu+ Trans+ Chelt) * 2 %</i>	2 %			14
		<b>Total 3 Diverse Inclusiv salariu</b>				<b>686 212</b>

		Total	lei		349 814,86
		TVA (VR) * 20 %	20 %		69 962,97
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>			<b>419 777,83 62 044,72</b>

Intocmit

SRL "Teodor-Plus" Director: Nicolaev F.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrări de reonovare a sălii de sport din s. Ecaterinovca r-ul Cimișlia

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 419 777,83 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7

### Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	26,7000	84,97	2 268,70
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	27,0000	84,97	2 294,19
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	91,8000	84,97	7 800,25
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	12,0000	84,97	1 019,64
5.	7123030012500	Montator P.B	h-om	8,1000	84,97	688,26
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	2,5000	84,97	212,42
7.	7124010010750	Dulgher 5	h-om	63,4950	84,97	5 395,17
8.	7129200011200	Finisor MP	h-om	113,6950	84,97	9 660,66
9.	7132030012600	Mozaicar	h-om	114,3000	84,97	9 712,07
10.	7132040012700	Parchetar	h-om	15,3600	84,97	1 305,14
11.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	54,9000	84,97	4 664,85
12.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	44,1500	84,97	3 751,43
13.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	60,8950	84,97	5 174,25
14.	7422010060100	Timplar	h-om	0,8400	84,97	71,37
15.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	52,6600	84,97	4 474,52
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	41,0000	84,97	3 483,77
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8000	84,97	67,98
<b>Total manopera</b>						<b>62 044,72</b>

### Materiale:

1.	110mm2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare d 110mm	m	41,2000	118,00	4 861,60
2.	1111000100020	Intreupator	buc	6,0000	55,00	330,00
3.	1111000100024	Intreupator manual	buc	8,0800	60,50	488,84
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	46,0000	600,00	27 600,00
5.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	17,2500	450,00	7 762,50
6.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0932	390,00	36,34
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	8,4570	390,00	3 298,23
8.	16mm2521216717050	Teava din material plastic 16mm	m	20,4000	9,00	183,60
9.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	960,0000	0,04	38,40
10.	2010237318750	Distantieri	buc	45,0000	0,04	2,03
11.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	18,0000	1 550,00	27 900,00
12.	2030112951150	Glasvanduri din profiluri din mase plastice	m2	50,0000	900,00	45 000,00
13.	2413217300101	Clema de legatura	buc	3,7620	60,00	225,72
14.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	18,7500	180,00	3 375,00
15.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	58,9500	21,00	1 237,95
16.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	48,0000	31,20	1 497,60
17.	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	15,2000	80,00	1 216,00

18.	24302261000001	Fuga	kg	14,4000	28,00	403,20
19.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,1600	66,25	10,60
20.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,6000	384,33	230,60
21.	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	4,0000	143,00	572,00
22.	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	155,2950	18,00	2 795,31
23.	2521106718391	Baghete din mase plastice	m	42,0000	20,00	840,00
24.	2523116716345	Covor PVC	m2	163,0597	125,00	20 382,47
25.	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	0,8000	3,00	2,40
26.	2523156719430	Cot din material plastic	buc	4,0000	5,00	20,00
27.	2523156719530	Racord drept M x Fe	buc	20,0000	64,00	1 280,00
28.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	132,0000	25,00	3 300,00
29.	2622102438000	Lavoar	buc	2,0400	995,00	2 029,80
30.	2622102446940	Vas pt. closet cu talpi, oriental (oval sau dreptunghiular)	buc	2,0400	645,00	1 315,80
31.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 690,6475	2,45	6 592,09
32.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	58,2000	3,66	213,01
33.	2653102100831	Amestec uscat	kg	856,8000	2,63	2 253,38
34.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	126,5880	3,25	411,41
35.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	49,4400	200,00	9 888,00
36.	2661122803601	Tub flexibil	m	33,6600	30,00	1 009,80
37.	2662102701901	Placi din ipsos	m2	18,0000	90,00	1 620,00
38.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	5,0490	1 200,00	6 058,80
39.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	194,4000	2,36	458,78
40.	2664102102017	Mortar ciment M-200	m3	0,1200	1 200,00	144,00
41.	27104364608001	Tabla plana neagra	kg	1 107,9801	18,00	19 943,64
42.	2722103107001	cablu 3*2.5	m	41,8000	18,00	752,40
43.	2746167335100	Priza	buc	4,0800	45,00	183,60
44.	2873122004100	Plase sudate	kg	606,0000	20,00	12 120,00
45.	2873145887002	Cuie	kg	0,0720	32,00	2,30
46.	2874115819950	Surub M6x22 mm	buc	16,0000	1,25	20,00
47.	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	8,0000	1,25	10,00
48.	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestat L 4 x 20 mm, alama	buc	12,0000	1,25	15,00
49.	2875114200780	Cada pentru dus	buc	2,0600	1 700,00	3 502,00
50.	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	2,0600	56,30	115,98
51.	2875274201054	Lant (tragator) cu zale nichelat	m	1,6320	18,00	29,38
52.	2875274201078	Dus cu tragator automat cu dn=1/2"	buc	2,0400	3 250,00	6 630,00
53.	2875277330522	Mufa antiincendiara tip PTMK	buc	10,0000	70,00	700,00
54.	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	2,0000	420,00	840,00
55.	50mm2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare d50mm	m	10,3000	42,33	436,00
56.	55548975321...55666	Fibra polipropilenica, 12 mm	kg	8,0000	80,00	640,00
57.	55562722103107001	cablu 3*1.5	m	53,2950	17,00	906,02
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>233 731,57</b>

#### **Utilaje de constructii:**

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,3875	75,00	29,06
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	23,1000	120,00	2 772,00
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	11,5500	125,00	1 443,75
4.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	4,9200	75,00	369,00
5.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	6,5200	75,00	489,00

6.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,4060	35,00	14,21
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0095	350,00	3,34
8.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,3875	145,00	56,19
9.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,4500	75,00	33,75
10.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,0600	350,00	371,00
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>5 581,30</b>

Total	lei	349 814,86
TVA (VR) * 20 %	20 %	69 962,97

**Total deviz: 419 777,83**

Intocmit SRL "Teodor-Plus" Director: Nicolaev F.  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat \_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Obiect Lucrări de renoverare a sălii de sport din      Investitor**  
**s. Ecaterinovca r-ul Cimișlia**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Pardosea</b>				
1	CK41A	Captuseala usii cu tabla neagra pe asbest: dintr-o parte (Обивка дверей черной сталью по асбесту: с одной стороны) Materiale marunte=1,0100 Коэффициент к трудозатратам=0,5000	m2			165,61 35,26
	7124010010750	Dulgher 5	h-om	0,830000	84,97	35,26
	27104364608001	Tabla plana neagra	kg	7,170000	18,00	130,35
		<i>Total</i>	lei			25 339
2	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута) Коэффициент к трудозатратам=0,5000	m3			808,70 42,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990000	84,97	42,06
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,150000	600,00	690,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210000	125,00	26,25
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420000	120,00	50,40
		<i>Total</i>	lei			32 348
3	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) Коэффициент к трудозатратам=0,5000	m3			636,27 42,07
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990000	84,97	42,06
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,150000	450,00	517,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210000	125,00	26,25
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420000	120,00	50,40
		<i>Total</i>	lei			9 544
4	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint pescoziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, несвязный грунт) Коэффициент к трудозатратам=0,5000	m3			36,96 36,96
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,870000	84,97	36,96
		<i>Total</i>	lei			2 033
5	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно) Коэффициент к трудозатратам=0,5000	kg			21,90 1,70
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,040000	84,97	1,70
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,010000	20,00	20,20
		<i>Total</i>	lei			9 855

1	2	3	4	5	6	7
6	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности) Коэффициент к трудозатратам=0,5000	m2			113,32 25,49
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,600000	84,97	25,49
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,033000	1 200,00	39,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,000000	2,45	31,85
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,042000	390,00	16,38
		Total	lei			17 338
7		Fibra polipropilenica, 12 mm Коэффициент к трудозатратам=0,5000	kg			80,00 0,00
	55548975321..55666	Fibra polipropilenica, 12 mm	kg	1,000000	80,00	80,00
		Total	lei			640
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков) Коэффициент к трудозатратам=0,5000	m2			4,42 1,27
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030000	84,97	1,27
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,150000	21,00	3,15
		Total	lei			677
9	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadaz (Полы из пластиковых материалов, установленные на существующую основу, защищенные, включая плитуса из ПВХ, в помещениях площадью более 16 м2: с ковром PVC на клеевом составе) Material marunt (cuie, ticling, capace)=1,0150 Коэффициент к трудозатратам=0,5000	m2			195,45 42,48
	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,000000	84,97	42,48
	2523116716345	Covor PVC	m2	1,050000	125,00	133,22
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,500000	2,45	1,24
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,000600	390,00	0,24
	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	1,000000	18,00	18,27
		Total	lei			29 904
10	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele (Окраска деревянных изделий в 2 слоя маслянной эмалью, дощатых полов) Коэффициент к трудозатратам=0,5000	m2			38,56 23,36
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,550000	84,97	23,37
	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	0,190000	80,00	15,20
		Total	lei			3 085
		<b>2. 2 Cabine de baie 2.1 Demolari</b>				
11	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi.) (Разборка: столярные изделия (двери) Коэффициент к трудозатратам=0,5000	m2			8,88 8,88
	7422010060100	Timplar	h-om	0,210000	84,97	8,92
		Total	lei			71
12	RpCK42E	Desfacerea plinte (Разборка плитусов) Коэффициент к трудозатратам=0,5000	m			6,22 5,10
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,120000	84,97	5,10
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,015000	75,00	1,12
		Total	lei			249
13	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi	m2			20,31

1	2	3	4	5	6	7
		segamise, etc (Разборка холодных полов из бетонных плит, мрамора, камня, песчаника, керамических плит и т.д.) Коэффициент к трудозатратам=0,5000				16,56
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,390000	84,97	16,57
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,050000	75,00	3,75
		Total	lei			975
14	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка холодных полов из бетона или цементного раствора) Коэффициент к трудозатратам=0,5000	m2			9,38 6,38
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,150000	84,97	6,37
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,040000	75,00	3,00
		Total	lei			450
15	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat (Демонтаж светильников различного типа, включая штанги и плафоны) Коэффициент к трудозатратам=0,5000	buc			9,33 9,33
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,220000	84,97	9,35
		Total	lei			56
16	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intreupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta) (Демонтаж однополярных :выключателей, переключателей, розеток, кнопок дистанционного управления) Коэффициент к трудозатратам=0,5000	buc			2,67 2,67
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,060000	84,97	2,55
		Total	lei			8
17	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках) Коэффициент к трудозатратам=0,5000	m2			5,85 5,10
	7122050013400	Zidar	h-om	0,120000	84,97	5,10
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,010000	75,00	0,75
		Total	lei			585
18	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime (Разборка стен кладки из кирпича или BCA толщ. 6-8 см) Коэффициент к трудозатратам=0,5000	m2			46,99 42,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,000000	84,97	42,48
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,060000	75,00	4,50
		Total	lei			3 853
		<b>3. 2.2 Lucrari de reparatie 2.2.1 Pardosele</b>				
19	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно) Коэффициент к трудозатратам=0,5000	kg			21,91 1,70
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,040000	84,97	1,70
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,010000	20,00	20,20
	2010237318750	Distantieri	buc	0,300000	0,04	0,01
		Total	lei			3 287
20	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2			73,73 25,50

1	2	3	4	5	6	7
		Коэффициент к трудозатратам=0,5000				
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,600000	84,97	25,49
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,000000	2,45	31,85
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,042000	390,00	16,38
		Total	lei			3 539
21	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (Полы из керамической плитки на клею, площадью: более 16 м2) Коэффициент к трудозатратам=0,5000	m2			320,33 95,58
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,250000	84,97	95,59
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,030000	200,00	206,00
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,050000	2,36	9,56
	24302261000001	Fuga	kg	0,300000	28,00	8,40
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,000000	0,04	0,80
		Total	lei			15 376
		<b>4. 2.2.2 Pereti</b>				
22	CD56A	Executarea peretilor despartitori monostrat din placi din ipsos cu gr.10 cm, in incaperi cu inaltime: pina la 4 m (Установка перегородок из гипсовых плит толщ.10 см. в 1 слой при высоте этажа: до 4 м) Коэффициент к трудозатратам=0,5000	100 m2			12 833,33 3 822,22
	7123030012500	Montator P.B	h-om	90,000000	84,97	3 823,65
	2662102701901	Placi din ipsos	m2	100,000000	90,00	9 000,00
	2873145887002	Cuie	kg	0,400000	32,00	12,80
		Total	lei			2 310
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков) Коэффициент к трудозатратам=0,5000	m2			4,43 1,28
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030000	84,97	1,27
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,150000	21,00	3,15
		Total	lei			531
24	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Внутренняя штукатурка потолков толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора) Коэффициент к трудозатратам=0,5000	m2			83,78 65,00
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,530000	84,97	65,00
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,140000	2,63	18,78
		Total	lei			10 053
25	CK18B	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice (Установка реек на обшивку из пластмассы) Коэффициент к трудозатратам=0,5000	m			49,12 22,10
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,520000	84,97	22,09
	2521106718391	Baghete din mase plastice	m	1,050000	20,00	21,00
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,015000	384,33	5,76
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,004000	66,25	0,26
		Total	lei			1 965
26	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков) Коэффициент к трудозатратам=0,5000	m2			4,43 1,28
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030000	84,97	1,27
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,150000	21,00	3,15
		Total	lei			531
27	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой	m2			36,00 8,50

1	2	3	4	5	6	7
		сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки) Коэффициент к трудозатратам=0,5000				
	7122050013400	Zidar	h-om	0,200000	84,97	8,50
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,100000	25,00	27,50
		<i>Total</i>	lei			4 320
28	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм) Коэффициент к трудозатратам=0,5000	m2			22,54 19,12
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,450000	84,97	19,12
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,054900	3,25	3,43
		<i>Total</i>	lei			2 705
29	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную) Коэффициент к трудозатратам=0,5000	m2			36,07 23,37
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,550000	84,97	23,37
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,400000	31,20	12,48
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,060000	3,66	0,22
		<i>Total</i>	lei			4 328
		<b>5. Раздел : Electricitatea interioara</b>				
30	RpEB14A	Demontarea conductorilor pentru curenti slabi, de legare la pamint nul sau antena, instalatii aparent (Демонтаж слаботочных проводов, заземленных на ноль или антенну, наружные сети)	m			3,40 3,40
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,040000	84,97	3,40
		<i>Total</i>	lei			163
31	RpCU06B	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din beton simplu de 5 x 50 cm2 (Устройство желобков глубиной до 5 см, в стенах из простого бетона 5 x 50 см2)	m			12,73 12,73
	7122050013400	Zidar	h-om	0,150000	84,97	12,75
		<i>Total</i>	lei			382
32	RpEA05C	Montarea tubului flexibil izolant, usor, cu invelis flexibil din material plastic (IPFY), avind diametrul peste 25 mm (Прокладка гибких изоляционных легких труб, с гибким покрытием из пластика (IPFY), диаметром более 25 мм) Materiale marunte (suruburi, ipsos, carton etc.) din valoarea materialelor explicitat=1,1000	m			97,40 63,73
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,750000	84,97	63,73
	2661122803601	Tub flexibil	m	1,020000	30,00	33,66
		<i>Total</i>	lei			2 922
33	RpEB02C	Montarea conductorilor din aluminiu sau cupru, montati pe izolatori-role, avind sectiunea 3*2.5 mmp (Прокладка алюминиевых или медных проводов, по существующим роликам-изоляторам, площадью сечения 3*2.5mmp) Materiale marunte (banda izol.,suruburi, sirma, talc etc) din valoarea materialelor explicitate=1,0450	m			31,52 10,20

1	2	3	4	5	6	7
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,120000	84,97	10,20
	2722103107001	cablu 3*2.5	m	1,000000	18,00	18,81
	2413217300101	Clema de legatura	buc	0,040000	60,00	2,51
		<i>Total</i>	lei			1 261
34	RpEB02C	Montarea conductorilor din aluminiu sau cupru, montati pe izolatori-role, avind sectiunea 3*1.5mm (Прокладка алюминиевых или медных проводов, по существующим ролик-изоляторам, площадью сечения 3*1.5 мм2) Materiale marunte (banda izol.,suruburi, sirma, talc etc) din valoarea materialelor explicitate=1,0450	m			30,82 <hr/> 10,20
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,120000	84,97	10,20
	55562722103107001	cablu 3*1.5	m	1,020000	17,00	18,12
	2413217300101	Clema de legatura	buc	0,040000	60,00	2,51
		<i>Total</i>	lei			1 541
35	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari (Заделка отверстий в стенах размером до 50 см2, после установок или укреплений)	m			20,97 <hr/> 11,90
	7122050013400	Zidar	h-om	0,140000	84,97	11,90
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,700000	3,66	6,22
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,000500	390,00	0,20
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,015000	75,00	1,12
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,020000	75,00	1,50
		<i>Total</i>	lei			629
36	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic (Установка bipolarных розеток, нормальной конструкции, из бакелита или аминопласта, простых, двойных, водонепроницаемых, герметичных, под штукатурку или снаружи на деревянные или пластиковые дюбеля)	buc			74,75 <hr/> 26,25
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,310000	84,97	26,34
	2746167335100	Priza	buc	1,020000	45,00	45,90
	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	2,000000	1,25	2,50
		<i>Total</i>	lei			299
37	RpEE15A	Montarea intreruptoarelor - intreruptor monopolar 25 A- simbol 3129 N (Установка выключателей -однополярных 25 А- шифр 3129 N)	buc			112,67 <hr/> 55,17
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,650000	84,97	55,23
	1111000100020	Intreruptor	buc	1,000000	55,00	55,00
	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestat L 4 x 20 mm, alama	buc	2,000000	1,25	2,50
		<i>Total</i>	lei			676
38	RpEE01B	Montarea interuptoarelor unipolare sau bipolare pachet 10-63 A, in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic (Монтаж однополярных или bipolarных пакетных выключателей 10-63 А, с каркасом из аминопласта, бакелита, металла или фарфора, скрытых или наружных, на деревянных или пластиковых дюбелях)	buc			95,88 <hr/> 32,25
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,380000	84,97	32,29
	1111000100024	Intreruptor manual	buc	1,010000	60,50	61,10
	2874115819950	Surub M6x22 mm	buc	2,000000	1,25	2,50
		<i>Total</i>	lei			767
		<b>6. 2.2.4 Lucrari de apa si</b>				

1	2	3	4	5	6	7
		<b>canalizare</b>				
39	SA14A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 16 mm (Пластиковые трубы (PP, PE, PP-R и т.д.) со сварными стыками, в промышленных зданиях, диаметр 16 мм)	m			100,50 25,50
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,300000	84,97	25,49
	16mm2521216717050	Teava din material plastic 16mm	m	1,020000	9,00	9,18
	2523156719430	Cot din material plastic	buc	0,200000	5,00	1,00
	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	0,040000	3,00	0,12
	2523156719530	Racord drept M x Fe	buc	1,000000	64,00	64,00
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,020300	35,00	0,71
		Total	lei			2 010
40	RpSB13C	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m			69,10 25,50
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,300000	84,97	25,49
	50mm2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare d50mm	m	1,030000	42,33	43,60
		Total	lei			691
41	RpSB13E	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m			153,85 32,30
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,380000	84,97	32,29
	110mm2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare d 110mm	m	1,030000	118,00	121,54
		Total	lei			6 154
42	SA40B	Instalarea mufelor antiincendiare cu umplere cu mortar in planseu (Установка противопожарных муфт с заполнением отверстий раствором)	buc			135,40 51,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,600000	84,97	50,98
	2875277330522	Mufa antiincendiara tip PTMK	buc	1,000000	70,00	70,00
	2664102102017	Mortar ciment M-200	m3	0,012000	1 200,00	14,40
		Total	lei			1 354
43	RpSF08A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din conducte de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv (Испытание на герметичность и функционирование систем канализации из чугунных труб, труб ПВХ непластифицированных легкого типа, пластика и ковкого чугуна, диаметром до 100 мм)	10 m			6,83 6,83
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,080000	84,97	6,80
		Total	lei			41
44	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3			314,00 136,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,600000	84,97	135,95
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,019100	350,00	6,68
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,775000	145,00	112,38
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,775000	75,00	58,12
		Total	lei			157
45	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv	m3			64,00 64,00

1	2	3	4	5	6	7
		adincime < 0,75 m teren usor (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, легкий грунт)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,750000	84,97	63,73
		Total	lei			64
46	TsD18A	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren usor (Уплотняющая засыпка грунтом в траншеях кабелей электролиний высокого напряжения, легкий грунт)	m3			65,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,760000	84,97	64,58
		Total	lei			65
		<b>7. 2.2.5 Usi si perete despartitor din PVC</b>				
47	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно) Коэффициент к трудозатратам=0,5000	m2			1 671,00
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,730000	84,97	31,01
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,000000	1 550,00	1 550,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,500000	180,00	90,00
		Total	lei			30 078
48	CK27A	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimea pina la 35 m din panouri fixe montate pe parapet (Застекленные двери из пластмассового профиля из закрепленных панелей, монтируемых на парапет в зданиях высотой до 35 м) Коэффициент к трудозатратам=0,5000	m2			969,48
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,809000	84,97	34,37
	2030112951150	Glasvanduri din profiluri din mase plastice	m2	1,000000	900,00	900,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,195000	180,00	35,10
		Total	lei			48 474
		<b>8. 2.2.6 Reparatii noduri sanitare</b>				
49	RpSC21A	Montarea lavoarului din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. (Установка умывальника из полуфарфора, санфарфора и т.д., в том числе и для инвалидов, со сливной пластиковой трубой, на кронштейны, прикрепленные к кирпичным или блочным стенам) Material marunt (codez, diblu lemn, ipsos, etc)=1,0200	buc			1 202,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,200000	84,97	186,93
	2622102438000	Lavoar	buc	1,000000	995,00	1 014,90
		Total	lei			2 404
50	RpSD35A	Montarea bateriei amestecatoare stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de	buc			876,00



1	2	3	4	5	6	7
		modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (Установка смесителя с откидным рычагом для умывальника или раковины, с различным способом закрытия, в т.ч. для инвалидов, диаметр 1/2")				170,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,000000	84,97	169,94
	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	1,000000	420,00	420,00
	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	2,000000	143,00	286,00
		<i>Total</i>	lei			1 752
51	RpSC25A	Montarea vasului pentru closet cu talpi, orientat, complet echipat, din fonta emailata, portelan sanitar etc., tip oval sau dreptunghiular, montat ingropat ( Установка напольного унитаза, (турецкого), полностью укомплектованного, из эмалированного чугуна, санфарфора, овального или прямоугольного типа, утепленного) Material marunt (dibluri lemn, ipsos, holtsuruburi, codez, dicloretan, etc.)=1,0200	buc			1 108,50 450,50
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	5,300000	84,97	450,34
	2622102446940	Vas pt. closet cu talpi, orientat (oval sau dreptunghiular)	buc	1,000000	645,00	657,90
		<i>Total</i>	lei			2 217
52	RpSC19A	Montarea cazii pentru dus din fonta emailata, tabla emailata, polimetacril etc. (Установка душевых ванн из эмалированного чугуна или стали, полиметакрила и т.п.) Material marunt (codez, dicloretan, cirpe de sters, etc.)=1,0300	buc			2 000,00 191,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,250000	84,97	191,18
	2875114200780	Cada pentru dus	buc	1,000000	1 700,00	1 751,00
	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,000000	56,30	57,99
		<i>Total</i>	lei			4 000
53	SC18A	Dus cu tragator automat, cu diametrul de 1/2" (Душ с автоматическим сливом диаметром 1/2 ") Material marunt (fuior de cinera, ulei de in, grund etc.)=1,0200	buc			3 360,00 30,50
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,360000	84,97	30,59
	2875274201078	Dus cu tragator automat cu dn=1/2"	buc	1,000000	3 250,00	3 315,00
	2875274201054	Lant (tragator) cu zale nichelat	m	0,800000	18,00	14,69
		<i>Total</i>	lei			6 720
		<b>9. 3 Diverse</b>				
54	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala) (Перемещение ручными средствами, прямым переносом на расстояния в 60 м с грузом до 50 кг (на 1 м перенесенный по вертикали считается 10 м по горизонтали))	t			21,20 21,20
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,250000	84,97	21,24
		<i>Total</i>	lei			212
55	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			37,10 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,106000	350,00	37,10
		<i>Total</i>	lei			371

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

SRL "Teodor-Plus" Director: Nicolaev F.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.